Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.

Ano XXXIII • No 220 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 05 de Fevereiro de 20209

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto do §1º do artigo 27 do Decreto nº 38256, de 10/01/2014,

RESOLVE
nº 139 - Tendo em vista o que consta do Ofício S/SUBG/CTGP/CET nº 17 de 30/01/2020, prorrogar, com
validade a partir de 01/02/2020, por mais 45 (quarenta e cinco) dias, de acordo com o estabelecido no Decreto
nº 38256, de 10/01/2014, o prazo para conclusão da Sindicância instituída pela Resolução SMS “P” nº 2250
de 17/12/2019, publicada no D.O. Rio de 18/12/2019.

ATOS DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 140 - Designar EDUARDO CEZIMBRA LAVIOLA, Enfermeiro, matrícula 10/195.596-2, para exercer, com
validade a partir de 03/02/2020, a função gratificada de Secretário II, Símbolo DAI04, código 066807, do Instituto
Municipal de Medicina Veterinária Jorge Vaitsman, da Coordenação de Vigilância em Zoonoses, da  Subsecreta-
ria de Vigilância, Fiscalização Sanitária e Controle de Zoonoses, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 141 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, HELOIZA PRADO BEZERRA DA SILVEIRA, Cirurgião
Dentista, matrícula 12/085 148-5, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 026410, da Divisão
de Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico, do Departamento Médico-assistencial, do  Hospital Municipal
Paulino Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar,
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 142 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, ANDRÉIA PINHEIRO DOS SANTOS, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula 12/243 399-3, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 041579, do
Departamento Médico-assistencial, do  Hospital Municipal Paulino Werneck, da Coordenadoria Geral de
Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal
de Saúde.

nº 143 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, ANDREA SIMÕES PINTO, Agente de Administra-
ção, matrícula 12/226 680-7, da função gratificada de Chefe I, Símbolo DAI06, código 041575, da Divisão de
Informação, Controle e Avaliação, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Municipal Paulino
Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 144 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, ANA PAULA VIDEIRA ASSAF, Médico Saúde Pública,
matrícula 12/209.295-5, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 026406, da Divisão de
Pacientes Externos, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Paulino Werneck, da Coorde-
nadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 145 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, LUIZ ROBERTO BARROS BARRETO, Médico Cirurgia
Geral, matrícula 12/125 734-4, da função gratificada de Chefe II, Símbolo DAI05, código 032664, da Divisão
de Especialidades Clínicas e Cirúrgicas, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Paulino
Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 146 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, ROSEMERI ATALIBA SOUZA DE LIMA, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula 12/237 140-9, da função gratificada de Chefe III, Símbolo DAI04, código 026399, da
Divisão de Enfermagem, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Paulino Werneck, da Co-
ordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência,
da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 147 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, SOLANGE CARDOSO DA SILVA ALVES, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula 12/213 363-5, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código
026403, da Divisão de Enfermagem, do Departamento Médico- assistencial, do Hospital Municipal Paulino
Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 148 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, WILMA DOS SANTOS BELLO DA SILVA, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula 12/214 384-0, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código
026402, da Divisão de Enfermagem, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Paulino
Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 149 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, VIVIANE DE OLIVEIRA MIRANDA, Auxiliar de
Enfermagem, matrícula 12/235 785-3, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código
026401, da Divisão de Enfermagem, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Paulino
Werneck, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência
e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 150 - Dispensar, com validade a partir de 04/02/2020, VIVIAN BRITO DE LIMA, Auxiliar de Enfermagem,
matricula 12/295 486-5, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 026400, da Divisão
de Enfermagem, do Departamento Médico-assistencial, do Hospital Municipal Paulino Werneck, da Coorde-
nadoria Geral de Emergência da AP 3.1, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 19.11.2019

*09/31/000513/2014 - AUTORIZO a realização do 7º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 032/2014, celebrado
entre o Município do Rio de Janeiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização Social FIOTEC,
que tem por objeto:  I- Alteração da Cláusula Vigésima -Cessão e Subcontratação, e  II- Inclusão do Anexo I, em
conformidade com o Decreto rio nº 46.785 de 06.11.2019.
*Omitido no D. O. Rio de 21.11.2019.

*09/31/000513/2019 - AUTORIZO a realização do 8º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 32/2014,
celebrado entre o Município do Rio de Janeiro, através da Secretaria Municipal de Saúde, e a Organização
Social FIOTEC, que tem por objeto: I- Prorrogar excepcionalmente a vigência do Contrato de Gestão nº
032/2014 pelo prazo de12 (doze) meses, a partir de 01.12.2019 a 31.11.2020, com redução do valor do
contrato em 6,56%, e II- Estabelecer o Anexo Técnico A (Apoio à Gestão das Unidades de Saúde -3.1 TEIAS
Manguinhos);  Anexo Técnico B (Acompanhamento do Contrato, avaliação e Metas para os serviços de saúde
na área de planejamento 3.1 e UPA Manguinhos); Anexo Técnico E (Cronograma de Desembolso Financeiro
e Metas Físicas).
*Omitido no D. O. Rio de 31.11.2019.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 02 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e, em conformidade com Art. 30 da Resolução CGM nº 841 de 27.06.2008,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Especial de Baixa e
Avaliação dos Bens Inventariados no Conselho Municipal de Saúde S/COMS:

I - Carmem Terezinha Gomes Sasaki, matrícula: 11/207.778-2;
II - Selma Maria Belchior Matos, matrícula: 12/226.714-4;
III - Ana Lúcia Pires Ribeiro, matrícula 10/214.863-3.

Art. 2º Fica revogada a Portaria “P” S/SECOMS nº 11 de 29 de novembro de 2017, publicada no D.O.RIO de
05.12.2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2020.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 03 DE 03 DE FVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor e, em conformidade com Art. 53 da Resolução CGM nº 841 de 27.06.2008,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a Comissão de Inventário de Bens
Móveis no Conselho Municipal de Saúde S/COMS, sob a presidência do primeiro:

I - David Salvador de Lima Filho, matrícula: 11/212.887-4;
II - Carmem Terezinha Gomes Sasaki, matrícula: 11/207.778-2;
III - Selma Maria Belchior Matos, matrícula: 12/226.714-4;
III - Ana Lúcia Pires Ribeiro, matrícula 10/214.863-3.

Art. 2º Fica revogada a Portaria “P” S/SECOMS Nº 12 de 29 de novembro de 2017, publicada no D.O.RIO de
05.12.2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 03 de fevereiro de 2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ATO DO SUBSECRETÁRIO

PORTARIA S/SUBG “P” Nº 01 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020
O SUBSECRETÁRIO DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e considerando o disposto na Resolução SMS
nº 4002 de 28 de fevereiro de 2019,

RESOLVE
Art 1º Designar como responsáveis e/ou co-responsáveis pela movimentação do Sistema Descentralizado de
Pagamento - SDP, do Conselho Municipal de Saúde, os servidores a seguir relacionados:

Órgão/Unidade: SMS - S/SECOMS
Responsável Matrícula Cargo Chefia

Gestor - David Salvador de Lima Filho 11/212.887-4 Agente de Administração Secretário
Executivo

Co- Gestor - Carmem Terezinha Gomes Sasaki 11/207.778-2 Agente de Administração Assistente I

Art. 2º A designação está em conformidade com o Ofício S/SECOMS Nº 012/20, de 27/01/2020, e observa o
disposto do Decreto nº 45.716/2019, que disciplina o sistema Descentralizado de Pagamento - SDP para utilização
do TAXI - RIO.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Quarta-feira, 5 de Fevereiro de 2020 às 4:01:38
Código de Autenticação: f50621fd